vocem cum multorum exemplarium sacrarum auctoritate, tum hujus ipsius loci demonstratur.

Sed quomodo degenerant (97) omnia, postea plus A vituperabiles esse cœperunt, quam fuerant antea laudabiles. Postquam enim mulieres eorum lege viri uti cœperunt, quas Amazonas primitus asserunt appellatas, totam Asiam contra naturam subjicientes; sic contigit ut et viri canum more rabidi efficerentur, immanes, silvestres, inculti, plus quam barbari, in tantum immutati, ut carne humana vescenda imbuerentur. Quid mirum, cum et ipsi Romani longe alii fuerint, quam nunc sunt? Nam et mulieribus eorum castitatis causa vini usus incognitus fuit, sicut nunc aquæ; in tantum enim vigeat disciplinæ auctoritas, ut subjectum vas non faceret quod valebat.

(Vers. 12, 13.) « Induimini ergo ut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, B humilitatem, sensus mansuetudinem, longanimitatem, præbentes vobis invicem patientiam, et donantes alius alii, si quis adversus aliquem habet querelam; sicut et Christus donavit vobis, ita et vos facite. » Ut lucrum possint habere, ad hæc eos faciendâ hortatur, quæ meritum collocant apud Deum. A peccatis autem abstinere timor facit: veretur enim ne mala faciens: pœnis subdatur. Hæc autem quæ nunc faciendâ monet, ad profectum pertinent meritorum; ex voluntate enim sunt, nox ex necessitate. Qui ergo ab illicitis se abstinere, habet laudem: qui vero a licitis temperat, et laudem habet et præmium.

(Vers. 14, 15.) « Super hæc autem omnia charitatem habete, quod est vinculum unitatis: et pax C Dei exsulet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore: et grati estote. » Quia vero omnium major est charitas, huic magis studendum hortatur. Tunc enim omnia quæ supra mandavit servanda, ad effectum præmiorum poterunt deduci, si dicitur charitate, iter ambulent legis: tota enim mente operatur, qui ex amore aliquid facit. Hypocrisis et simulatio non est in charitate, quare et Joannes apostolus: « Timor, inquit, non est in dilectione. » Qui enim timet, perfectus non est: « ~~Dilectio~~ dilectio enim foras mittit timorem (I Joan. iv, 18): » unde et Dominus amari se mavult quam timeri. Hæc est enim dilectio quæ complectitur unitatem, hæc est quæ omnes unum corpus facit, hæc est quæ veram habet pacem, quam corde D puro custodit. Potest enim pax dici, et non habere charitatem; charitas enim semper secum habet pacem.

(Vers. 16.) « Verbum Christi habitet in vobis abunde in omni sapientia, docentes et monentes vosmetipsos in psalmis et hymnis, et canticis spiritalibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Domino. » Hæc meditanda monet semper, quæ sonent Christum; hæc in corde habenda, quæ Deo